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พฤศจิกายน พ.ศ.2566 ถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2567 เป็นระยะเวลา 4 เดือน ณ บริษัท สยามรัฐ 
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บทคัดย่อ 

 โครงงานสหกิจศึกษา เรื่องกระบวนการเขียนข่าวการเมืองของบริษัท สยามรัฐ จำกัด ในครั้ง

นี้มีวัตถุประสงค์ในการฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษา เพื่อนำความรู้ที่ได้จากสถานศึกษาทั้งภาคทฤษฎีและ

ปฏิบัติมาใช้ในการฝึกปฏิบัติงาน เพื่อศึกษาการทำข่าวด้านการเมือง เพื่อเตรียมความพร้อมเข้าสู่การ

ประกอบอาชีพหลังฝึกประสบการณ์วิชาชีพ พร้อมทั้งพัฒนาศักยภาพ เพ่ือให้นิสิตได้ประสบการณ์การ

ปฏิบัติงานจากสถานที่ทำงานจริง ก่อนสำเร็จการศึกษาและสู่การปฏิบัติงานจริงในอนาคต  โดยผ่าน

การทำงานและลงมือปฏิบัติ ระหว่างวันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ.2566 ถึง 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2567 

เป็นระยะเวลา 4 เดือน ณ บริษัท สยามรัฐ จำกัด 

 ผู้ฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษาได้รับมอบหมายและได้รับความไว้วางใจให้ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่ง

นักข่าวภาคสนามที่เกี่ยวข้องกับการทำข่าว ซึ่งเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและทำให้เกิดข้อผิดพลาดใน

การทำงานน้อยที่สุด โดยอยู่ภายใต้การดูแลและการแนะนําจากที่ปรึกษาหรือผู้ดูแลการฝึกปฏิบัติงาน

สหกิจศึกษา เพื่อทำให้ผลผลิตของการทำงานดำเนินไปได้ด้วยดีพร้อมทั้งยังเป็นการพัฒนาศักยภาพ

ของตัวผู้ฝึกปฏิบัติงานสหกิจศึกษา ในการเตรียมความพร้อมก่อนสำเร็จการศึกษา 
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บทท่ี 1 

บทนำ 

1.1 ความเป็นมาและความสำคัญ 

การฝึกสหกิจศึกษาในครั้งนี้ นิสิตสาขาคอนเทนต์การโฆษณาและการประชาสัมพันธ์คณะ

นิเทศศาสตร์มหาวิทยาลัยราชพฤกษ์ได้รับความอนุเคราะห์จาก บริษัท สยามรัฐ จำกัด ให้นิสิตได้มา

ฝึกสหกิจศึกษาในตำแหน่ง นักข่าวภาคสนาม เพื่อประกอบการศึกษา พัฒนาทักษะ ความสามารถ 

และเรียนรู้ประสบการณ์จากการปฏิบัติงานจริง 

ประกอบด้วย นิสิตมีความสนใจเกี่ยวกับงานข่าว จึงอยากศึกษาและได้ปฏิบัติงานที่เกี่ยวขอ้ง 

เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความสามารถ รวมทั้งนิสิตยังได้รับคำแนะนำจากพนักงานผู้เชี่ยวชาญใน

องค์กร เพ่ือนำประสบการณ์ที่ได้รับจากการฝึกปฏิบัติงานสหกิจศึกษาในครั้งไปต่อยอดการปฏิบัติงาน

จริงในอนาคตต่อไป 

 

 

 

ภาพที่ 1.1 ตราสัญลักษณ์ของ บริษัท สยามรัฐ จำกัด 

 

1.2 ประวัติของ บริษัท สยามรัฐ จำกัด 

 หนังสือพิมพ์สยามรัฐ ก่อตั้งเมื่อ พ.ศ. 2493 หนังสือพิมพ์รายวันฉบับแรกพิมพ์ออกจำหน่าย

ในวันที่ 25 มิถุนายน 2493 ซึ่งหนังสือพิมพ์สยามรัฐก่อตั้งโดย หม่อมราชวงศ์คึกฤทธิ์  ปราโมช และผู้

ร่วมก่อตั้งอีกท่านหนึ่ง คือ นายสละ ลิขิตกุล 

หม่อมราชวงศ์คึกฤทธิ์ ปราโมช ได้ปรึกษากับนายสละ ลิขิตกุล ในระหว่างที่อุปสมบทว่า 

“ด้วยความคิดว่าจะใช้หนังสือพิมพ์ฉบับนั้นแสดงความคิดเห็นทางการเมืองอย่างถูกต้อง ไม่เป็นพวก

ใครทั้งนั้น คือแสดงความคิดเห็นโดยสุจริต เป็นหนังสือพิมพ์ซึ่งถือหลักหนังสือพิมพ์ทุกประการ คือ
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ถือเอาความจริงเป็นใหญ่ ไม่ลงข่าวที่ไม่มีความจริง ไม่กำหนดข่าวขึ้นเอง  ไม่ใช้อารมณ์การเขียนข่าว” 

(คึกฤทธิ์ ปราโมช – หนังสือ “สยามรัฐ 30 ปี” 25 มิถุนายน 2523) 

แนวทางการทำงานของสยามรัฐอันเป็นดั่ง “ธรรมนูญสยามรัฐ” คือคำประกาศของ หม่อม

ราชวงศ์คึกฤทธิ์ ปราโมช ฉบับปฐมฤกษ์ ที่ว่า “หนังสือพิมพ์ฉบับนี้มิได้ตั้งขึ้นเพื่อผลประโยชน์ทาง

การเมืองของบุคคลใดหรือหมู่คณะใด เราไม่มีเจตนาล่วงหน้าที่จะสนับสนุนหรือตำหนิติเตียน บุคคล

ใดหรือหมู่คณะใด โดยเฉพาะ”  เราเรียกชื่อหนังสือพิมพ์ฉบับนี้ว่า “สยามรัฐ” ทั้งนี้ก็เพราะถือว่า 

ผลประโยชน์แห่งผืนแผ่นดินที่เรียกว่าสยามรัฐนี้ เป็นสิ่งที่ต้องรักษาไว้เหนือประโยชน์อ่ืนใด และความ

ผาสุกของคนทั้งปวงที่เป็นเจ้าของแผ่นดินผืนนี้ เป็นยอดแห่งความปรารถนาของเรา เราได้ถือเอาตรา

ของแผ่นดินไทยค้ำจุนไว้ด้วยสัตย์ที่ไทยเราถือว่าเป็นมงคลมาทอดไว้เหนือชื่อของเรา ส่วนสุภาษิตที่เรา

จะยึดถือต่อไปนั้น คือพระพุทธภาษิต เป็นคาถาโดยอรรถว่า “นิคฺคณฺเห นิคฺคหารหํ ปคฺคณฺเห ปคฺค

หารหํ” แปลว่า “พึงชมควรที่ควรชม และข่มคนที่ควรข่ม” 

 

1.3 สถานที่ตั้งของ บริษัท สยามรัฐ จำกัด 

ตั้งอยู่ที่ 1589 ถนนอรุณอมรินทร์ แขวงบางยี่ขัน เขตบางพลัด กรุงเทพมหานคร 10700 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 1.2 ภาพสถานที่ตั้งประกอบการ บริษัท สยามรัฐ จำกัด 
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ภาพที่ 1.3 แผนที่บริษัท สยามรัฐ จำกัด 

 

1.4 วัตถุประสงค์ของการฝึกปฏิบัติงานสหกิจศึกษา 

 1) เพ่ือนำความรู้ที่ได้จากสถานศึกษาทั้งภาคทฤษฎีและปฏิบัติมาใช้ในการฝึกปฏิบัติงาน 

2) เพ่ือศึกษาการทำข่าวด้านการเมือง 

 3) เพื่อเตรียมความพร้อมเข้าสู่การประกอบอาชีพหลังฝึกประสบการณ์วิชาชีพ พร้อมทั้ง

พัฒนาศักยภาพการเขียนข่าวของผู้ฝึกปฏิบัติงานสหกิจศึกษา 

 4) เพื่อให้นิสิตได้ประสบการณ์การปฏิบัติงานจากสถานที่ทำงานจริง ก่อนสำเร็จการศึกษา

และสู่การปฏิบัติงานจริงในอนาคต 

 

1.5 ลักษณะงานที่ได้รับมอบหมาย 

 ผู้จัดทำได้ฝึกปฏิบัติงานสหกิจศึกษาในตำแหน่ง นักข่าวภาคสนาม มีหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย

คือ จับประเด็น เขียนข่าว เพ่ือเผยแพร่ลงเว็บไซต์ของทางบริษัท 

 

1.6 ชื่อและตำแหน่งพนักงานที่ปรึกษาผู้ดูแลในการฝึกปฏิบัติงานสหกิจศึกษา 

 คุณอุทุมพร เสนีวงศ์ ณ อยุธยา ตำแหน่ง หัวหน้าข่าวการเมือง 
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1.7 ระยะเวลาในการปฏิบัติงานสหกิจศึกษา 

ตั้งแต่วันที่  1    พฤศจิกายน2566  

ถึงวันที่  28  กุมภาพันธ์2567 

รวมระยะเวลา 4    เดือน 

 

1.8 ผลที่คาดว่าจะได้รับจากการฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษา 

 1) ไดร้ับความรู้ที่ได้ในการฝึกสหกิจศึกษา จากสถานประกอบการมาใช้ในการปฏิบัติงานจริง 

 2) ได้ประสบการณ์ ความรู้และความสามารถจากการฝึกปฏิบัติงาน 

 3) ได้รับทักษะการจับประเด็นข่าว การเขียนข่าว 

 4) ได้เตรียมความพร้อมก่อนเข้าสู่การประกอบอาชีพหลังฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 
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บทท่ี 2 

แนวคิดและทฤษฎทีีเ่กี่ยวข้อง 

 จากการฝึกปฏิบัติงานสหกิจศึกษาที่บริษัท สยามรัฐ จำกัด โดยได้เข้าร่วมฝึกงานในตำแหน่ง 

นักข่าวภาคสนาม และได้รับมอบหมายปฏิบัติหน้าที่ในการเขียนข่าว เรียบเรียงและนำเสนอข่าว 

เสมือนเป็นพนักงานของบริษัท สยามรัฐ จำกัด และได้นำความรู้ ประสบการณ์ที่ได้รับ มาเรียบเรียง

เป็นโครงงานเรื่อง กระบวนการเขียนข่าวการเมืองของบริษัท สยามรัฐ จำกัด ทางผู้จัดทำจึงได้ศึกษา

แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวข้อง เพ่ือนำมาใช้ในการปฏิบัติงาน ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

 2.1 แนวคิดเก่ียวกับข่าว 

 2.2 แนวคิดเก่ียวกับการพาดหัวข่าว 

 2.3 แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการสื่อสารทางการเมือง 

 2.4 แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการเปิดรับข่าวสาร 

 

2.1.1 แนวคิดเกี่ยวกับข่าว 

 ข่าว ตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน 2542 ให้ความหมายว่า คำบอกเล่าเรื่องราวซึ่ง

โดยปรกติมักเป็นเรื่องเกิดใหม่หรือเป็นที่สนใจ, คำบอกกล่าว, คำเล่าลือ คำว่า ข่าว ถ้ามองในแง่ของ

การสื่อสารข้อมูล ก็จัดว่าเป็นข้อมูลชนิดหนึ่งที่จะต้องมี ผู้ที่ทำให้เกิดข่าว ผู้ส่งข่าว สื่อกลางที่ใช้ในการ

ส่งข่าว และผู้รับข่าว ในระหว่างสงครามข่าวส่วนใหญ่จะเป็นข้อมูลของฝ่ายตนเอง และฝ่ายตรงข้าม 

“ข่าว” ในภาษาอังกฤษใช้คำว่า NEWS ซึ่งมีผู้สันนิษฐานถึงที่มาของคำ ๆ นี้ไว้แตกต่างกัน

บ้างก็มาจากอักษรแรกของคำ 4 คำ คือ N-E-W-S ซึ ่งมาจากคำว่าNorth (ทิศเหนือ) East (ทิศ

ตะวันออก) West (ทิศตะวันตก) และSouth (ทิศใต้) โดยให้คำอธิบายว่า ข่าวคือรายงานอุบัติการณ์ที่

มีที่มาจากทุกทิศทาง 

 โจเซฟ พูลิตเซอร์ (Joseph Pulitzer) นักหนังสือพิมพ์ผู้โด่งดังในช่วงต่อของศตวรรษที่  20 

กล่าวแนะนำให้บรรณาธิการและนักข่าวของเขามองหาเรื่องที่เป็นต้นตอใหม่ (original), ชัดเจน 

(distinctive), เร้าอารมณ์ (dramatic), แสดงถึงความหวาดเสียว (romantic), ตื่นเต้น (thrilling), ไม่
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เหมือนใครอื่น (unique),ก่อให้เกิดความอยากรู้อยากเห็น (curious), น่าสนใจ (quaint), ชวนขบขัน 

(humorous), แปลกประหลาด สามารถนำไปพูดคุยกันได้โดยไม่กระทบกระเทือนรสนิยมอันดีงาม

หรือทำให้ความรู้สึกที่ดีของสังคมตกต่ำลงและเหนือสิ่งอ่ืนใดทั้งหมด ต้องไม่ทำให้ประชาชนขาดความ

เชื่อมั่นในขอ้เทจ็จริงของข่าวหรือความเชื่อมั่นต่อความโปร่งใสและความน่าไว้วางใจของสื่อ 

เมลวิน เมนเชอร์ (Melvin Mencher) นักวิชาการหนังสือพิมพ์แห่งมหาวิทยาลัยโคลัมเบีย ซึ่งเป็น

มหาวิทยาลัยแห่งแรกของโลกที่เปิดสอนสาขาวารสารศาสตร์ที่ตั้ งโดยโจเซฟ พูลิตเซอร์ ระบุว่า 

บรรณาธิการข่าวยุคใหม่มองข้ามการให้ความสำคัญกับสื่อใหม่ที่ส่งผลกระทบแก่แนวความคิดเกี่ยวกับ

ข่าวที่กำลังท้าทายอย่างมหัศจรรย์ในช่วงต้นศตวรรษที่ 20 แต่กลับให้ความสนใจกับความหมายของ

ข่าวที่มีการผสมผสานระหว่างข้อมูลข่าวสาร ความบันเทิง และบริการสาธารณะและต่างเห็นด้ว ย 

ความหมายของข่าวที่ให้ไว้โดย ชาร์ลส เอ.ดาน่า เมลวิน เมนเชอร์ (Melvin Mencher) กล่าวถึงการ

ประเมินคุณค่าของข่าวว่าต้องเป็นข้อมูลข่าวสารที่ผู้คนต้องการ เพื่อให้เป็นประโยชน์ประกอบการ

ตัดสินใจในการดำเนินชีวิต แต่ผู้สื่อข่าวและบรรณาธิการข่าวจะทราบได้อย่างไรว่าเหตุการณ์ใดที่ไม่

ปกติธรรมดา เหตุการณ์ใดท่ีผู้คนควรทราบ สิ่งบ่งชี้นั้นก็คือคุณค่าของข่าวนั่นเอง 

จอห์น บี โบการ์ท (John B. Bogart) หนึ่งในบรรณาธิการหนังสือพิมพ์นิวยอร์ก ซัน ได้ให้

ความหมายของคำว่าข่าวที่ต่อมามีผู้นำมากล่าวถึงบ่อยที่สุดว่า “เม่ือสุนัขกัดคนไม่เป็นข่าว เพราะเป็น

เหตุการณ์ปกติที่เกิดขึ้นบ่อย ๆ แต่เมื่อคนกัดสุนัข นั่นคือข่าว” 

 สิริทิพย์ ขันสุวรรณ (2539) อธิบายว่า ข่าว คือรายงานเหตุการณ์หรือความคิดเห็น ซึ่ง

ผู้สื่อข่าวและบรรณาธิการในฐานะตัวแทนของสาธารณชนได้พิจารณาเลือกสรรแล้วด้วยความเชื่อมั่น

ว่า เหตุการณ์หรือความคิดเห็นดังกล่าวจะเป็นที่สนใจของผู้รับสารส่วนใหญ่หรือบางส่วน 

สุภา ศิริมานนท์ (อ้างใน พิศิษฐ์ ชวาลาธวัช 2549 : 9) ให้คำอธิบายว่า 

1)ข่าว คือเรื่องราวอะไรอย่างหนึ่งที่ประชาชนจะต้องพูดถึงถ้ายิ่งเป็นเรื่องราวที่ชวนให้ผู้คน

อยากจะแสดงความเห็นมากเท่าไรก็แปลว่า มันยิ่ง “มีคุณค่า” มากขึน้เท่านั้น 

2) ข่าว คือเหตุการณ์ต่าง ๆ ซึ่งเกิดขึ้นใหม่ ๆ สด ๆ ถูกถ้วนและให้ภูมิปัญญาน่ารู้เห็นหรือ

อาจจะได้แก่การค้นพบต่าง ๆ อาจจะเก่ียวกับทรรศนะต่าง ๆ และอาจจะได้แก่เรื่องราวชนิดต่าง ๆ ซึ่ง

กระทบถึงประชาชนคนอ่าน 
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3) ข่าว คือข้อเท็จจริง สาระสำคัญ เกี่ยวกับการเกิดขึ้นของเหตุการณ์บางอย่างหรือของสิ่งใด

สิ่งหนึ่งหรือเกี่ยวกับการคิด ซ่ึงทำให้ผู้คนสนใจเนื่องจากมีผลกระทบหรือมีอิทธิพลต่อชีวิตของผู้คน 

หรือมีอิทธิพลต่อความอยู่เย็นเป็นสุขของผู้คน 

จากที่กล่าวมาข้างต้นสรุปว่าข่าวจะต้องประกอบด้วยลักษณะ 3 ประการ คือ 

1) จะต้องใหม่ อยู่ในกระแสสะพัดและสดทันสมัย 

2) จะต้องเป็นที่สนใจของประชาชนคนอ่าน 

3) จะตอ้งผนึกรวมเอาไว้ ซึ่งบางสิ่งบางประการหรือทุกประการ ซ่ึงมีความน่าสนใจเช่นว่านั้น  

คำ อธิบายเหล่านี้จะเห็นไดว้่า สิ่งซึ่งจัดว่า เป็น “คุณค่าของข่าว” นั้นกำหนดโดย 

1) จำนวนของผู้คน ซ่ึงเรื่องราวนั้น ๆ ทำให้เกิดความสนใจขึ้น 

2) ปริมณฑลของเรื่องราว ซ่ึงทำให้คนทัง้หลายเกิดความสนใจ 

จากหลักเกณฑ์ดังกล่าว สุภา ศิริมานนท์ ได้สรุปไว้ว่า “ข่าว”ก็คืออะไรอย่างหนึ่ง  ซึ่งสดต่อ

สมัย ทำให้ผู้คนจำนวนหนึ่งสนใจ และข่าวที่ดีที่สุดคือ ข่าวซึ่งมีความน่าสนใจมากที่สุดต่อจำนวนผู้คน

มากที่สุด 

ปุณณรัตน์ พิงคานนท์ (2548) ได้สรุปความหมายของขา่วว่า หมายถึง การรายงานข้อเท็จจริง 

ข้อมูล รายละเอียดต่าง ๆ ให้ปรากฏสู่สาธารณชน โดยเรื่องที่รายงานต้องเป็นสิ่งที่น่าสนใจของ

ประชาชนหรือผู้รายงาน อาจจะเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นแล้วในอดีต กำลังเกิดขึ้นในปัจจุบัน หรือจะเกิดขึ้นใน

อนาคต ทั้งเป็นสิ่งที่เกิดข้ึนระยะสั้นเพียงวันเดียว หรือยาวเป็นเดือนเป็นปี 

พิศิษฐ์ ชวาลาธวัช (2549) กล่าวว่า นอกจากกรอบของการประเมินคุณค่าของข่าวที่กล่าวมา

ข้างต้นแล้ว ยังมีนักวิชาการด้านวารสารศาสตร์หลายคนได้จำแนก “องค์ประกอบของข่าว” ซึ่งแสดง

ให้เห็นถึงคุณค่าของข่าวไว้แตกต่างกัน ไป ทั้งนี้องคป์ระกอบข่าวที่ใช้ในการพิจารณาคุณค่าของข่าวอยู่ 

10 องค์ประกอบ ดังนี้ 

1) ความรวดเร็วฉับพลัน (Immediacy) ความรวดเร็วดังกล่าวอาจเป็นความรวดเร็วในเชิง

เวลาที่เกิดเหตุการณ์ขึ้น (time of occurrence) และความรวดเร็วในเชิงการค้นพบเหตุการณ์ (time 

of disclosure) 
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2) ความใกล้ชิด (Proximity of Nearness) เนื่องจากส่วนใหญ่แล้วผู้คนมีแนวโน้มจะสนใจ

เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นใกล้ ๆ กับตนเอง หรือเหตุการณ์ท่ีเกี่ยวข้องตนเองมากกว่าเหตุการณ์ที่ไม่เกี่ยวข้อง

หรืออยู่ห่างไกลออกไป ซึ่งเรื ่องของความใกล้ชิดนี้อาจจะเป็นความใกล้ชิดในเชิงกายภาพหรือ

ระยะทาง เช่น เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นใกล้บ้านในจังหวัด หรือในประเทศและความใกล้ชิดในเชิงจิตใจ ซึ่ง

เป็นเรื่องของความรู้สึก ความผูกพัน หรือความรัก ความห่วงใย เป็นต้น 

3) ความสำคัญหรือความเด่น (Prominence) ทั้งที่เป็นเรื่องของบุคคล เช่น บุคคลมีชื่อเสียง 

บุคคลสำคัญหรือความสำคัญของเหตุการณ์ เช่น เหตุการณ์ร้ายแรง เหตุการณ์ที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อน 

หรือสถานที่ซึ่งเป็นสถานที่สำคัญ หรือเป็นสถานที่ที่กำลังอยู่ในความสนใจ เช่น การลอบวางเพลิงใน

สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ซึ่งจะมีโอกาสได้รับคัดเลือกให้เป็นข่าวมากกว่า เป็นต้น เนื่องจากในขณะ

นี้พ้ืนที่ดงักล่าวกำลังอยู่ในความสนใจของคนท่ัวไป 

4) ผลกระทบกระเทือน (Consequence) เป็นการวัดค่าความเป็นข่าวโดยพิจารณาจาก

ผลกระทบที่เกิดขึน้กับสาธารณชนว่า เกิดผลกระทบในวงกว้างมากแค่ไหน หรือเกิดเฉพาะคนกลุ่มใด 

5) ความลึกลับซ่อนเงื่อน (Mystery) หมายถึง เหตุการณ์นัน้มีลักษณะที่ปิดบังซ่อนเร้นหรืออำ

พรางขอ้เทจ็จริงหรือข้อสำคัญบางอย่างไว้หรือไม่มีอะไรอยู่เบื้องหลังของเหตุการณ์ปมของปัญหาอยู่ที่

ไหน เช่น ข่าวการฆาตกรรม ข่าวการทุจริตคอรัปชั่น เป็นต้น 

6) ความผิดปกติ (Unusual) เป็นธรรมชาติของมนุษย์ที่มักจะให้ความสนใจกับเรื่องที่ตนเอง

ไม่เคยรับรู้มาก่อน หรือเป็นสิ่งที่ไม่ได้เกิดข้ึนบ่อยนักอาจเป็นเหตุการณ์ที่ผิดปกติท้ังที่เป็นปรากฏการณ์

ทางธรรมชาติ หรือทางสังคม 

7) ความขัดแย้ง (Conflict) เป็นทั้งความขัดแย้งในเชิงความคิด ผลประโยชน์หรือความเชื่อ

ต่าง ๆ การจะนำเหตุการณ์ที่มีความขัดแย้งมานำเสนอเป็นข่าวต้องพิจารณาว่า เหตุการณ์ความ

ขัดแยง้นั้นจะมีผลกระทบกับสังคมภาพรวมหรือไม่และจะนำไปสู่ปัญหาอะไรของสังคม หากเป็นความ

ขัดแยง้ส่วนบุคคลที่ไม่ได้มีผลกระทบต่อเนื่องไปถึงผู้อ่ืนหรือต่อสังคมสิ่งนั้นก็ไม่ควรค่าที่จะเป็นข่าว 

8) องค์ประกอบทางเพศ (Sex) ซึ่งมักจะเป็นเรื่องส่วนตัวของผู้คน และเป็นเรื่องที่สามารถเร้า

ความสนใจของผู้รับสารได้ดีประเด็นหนึ่ง แต่อย่างไรก็ตาม สิ่งที่ต้องคำนึงถึงในการนำเสนอเรื่องที่มี

องคป์ระกอบทางเพศเข้าไปเกี่ยวข้องนั้น จะตอ้งเป็นเรื่องท่ีไม่ละเมิดสิทธิส่วนบุคคลของผู้ที่ตกเป็นข่าว 

และควรจะเป็นเรื่องที่สรรค์สร้างประโยชน์ให้กับสาธารณชน 
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9) อารมณ์หรือความสนใจของมนุษย์ (Emotions/Human interest) เป็นเรื ่องที่เกี ่ยวกับ

การเร้าอารมณ์ความรู้สึกของมนุษย์ปุถุชน อาจจะเป็นเรื่องความเศร้าสะเทือนใจ ความประทับใจหรือ

ความอยากรู้อยากเห็น เป็นต้น 

10) ความก้าวหน้าหรือการพัฒนา (Progress/Development) เหตุการณ์ประเภทนี้เป็น

เหตุการณ์ในเชิงสิ่งดีงามและนำไปสู่การพัฒนา หรือการสร้างแรงบันดาลใจกับผู้คนในสังคม อย่างไรก็

ดีข่าวแต่ละชิ้นไม่จำเป็นต้องมีองค์ประกอบครบทั้งหมดตามที่กล่าวมา อาจมีองค์ประกอบเพียงข้อ

เดียวก็ได้และองค์ประกอบเหล่านี้เป็นเพียงส่วนหนึ่งที่นำมาใช้เพ่ือประเมินและให้เหตุผลว่าเหตุการณ์

ใดควรจะได้รับการรายงานเป็นข่าวหรือไม่ แต่อย่างไรก็ตามในแง่การปฏิบัติงานจริงของผู้สื่อข่าวนั้นก็

ไม่ไดม้านั่งใคร่ครวญว่าจะต้องมีองค์ประกอบใดเขเมาเกี่ยวข้องบ้าง ส่วนใหญ่ใช้ความเคยชินจากที่เคย

ปฏิบัติงานมาเป็นเวลานานมากกว่า ซึ่งก็เป็นการคิดที่ได้หลอมรวมเอา “คุณค่า”ความเป็นข่าวเข้าไป

ด้วยแล้ว  

อย่างไรก็ตามในการปฏิบัติงานจริงของงานข่าวนั้น นอกเหนือจากจะใช้เกณฑ์ทางวิชาการต่าง 

ๆ ดังกล่าวข้างต้น เพื่อประเมินคุณค่าข่าวแล้ว บ่อยครั้งที่การตัดสินใจนำเสนอข่าวจะขึ้นอยู่กับปัจจัย

แวดล้อมอ่ืน ๆ ที่เข้ามามีอิทธิพลต่อการคัดเลือกข่าว ดังเช่น 

1) ประเภทและนโยบายขององค์กรสื่อมวลชน 

2) ปัจจัยแวดล้อมทางการเมือง 

3) บริบททางสังคมในขณะนั้น 

4) ความสนใจและอคติส่วนตัวของผู้สื่อข่าวหรือบรรณาธิการข่าว 

ดังนั้นจะเห็นได้ว่า “ข่าว” คือ การรายงานข้อเท็จจริง เหตุการณ์ หรือความคิดเห็นให้ปรากฏ

สู่สาธารณชน อาจจะเป็นได้ทั้งสิ ่งที่เกิดขึ้นแล้วในอดีต เพิ่งจะเกิดขึ้นหรือกำลังเกิดขึ้นในปัจจุบัน 

รวมถึงที่จะเกิดข้ึนต่อไปในอนาคต ซึ่งมีความน่าสนใจ มีความสำคัญและมีผลกระทบ (อลงกรณ์ รัตตะ

เวทิน, 2561) 

 

 

 



 10 

2.2 แนวคิดเกี่ยวกับการพาดหัวข่าว 

 พาดหัวข่าว เป็นการบอกประเด็นสำคัญของข่าว มักใช้ประโยคที่เป็นข้อความสั้น ๆ เพ่ือช่วย

ให้รู้ว่าเป็นข่าวอะไร และมีประเด็นใดน่าสนใจ วิธีการพาดหัวข่าวให้พิจารณาความสำคัญของข่าวนั้น 

ๆ ต้องตอบสนองความสนใจของผู้อ่านว่า ว่า Who (ใคร) What (ทำอะไร) Where (ที่ไหน) When 

(เมื่อไร) How (อย่างไร) และWhy (ทำไม) จึงทำเช่นนั้น การนำประเด็นสำคัญของข่าวมาพาดหัวขา่ว 

เพื่อให้ผู้อ่านทราบว่าวันนี้เกิดอะไรขึ้นบ้าง โดยใช้ตัวอักษรตัวใหญ่กว่าธรรมดา ใช้เพียงข้อความสั้น  ๆ 

แต่สามารถเสนอสาระสำคัญให้แก่ผู้อ่านได้พิจารณาเลือกอ่าน รายละเอียด ข่าวที่ตนสนใจได้ ทั้งยัง

สามารถบอกภาพลักษณ์ของข่าวสารฉบับนั้น ๆ ด้วย การพาดหัวข่าวจะต้องใช้ทักษะการเลือกถ้อยคำ

ภาษาอย่างมาก เพราะต้องดึงดูดความสนใจและกระทบต่อความรู้สึกของผู้อ่านไปพร้อม ๆ กับการใช้

ถ้อยคำที่สั้นที่สุดให้สามารถอธิบายเนื้อความข่าวได้มากที่สุด โดยอาจใช้คำที่รุนแรง คำแสลง ภาษา

เฉพาะกลุ่ม ใช้สำนวน หรือเครื่องหมายวรรคตอนต่าง ๆ 

 พาดหัวข่าว (Headline) หรือหัวข่าว คือหัวข้อใหญ่ของเรื่องราวที่กล่าวถึง ซึ่งมีลักษณะเด่นที่

สำคัญ คือใช้ตัวอักษรใหญ่ ตัวหนาและเป็นข้อความสั ้น ๆ ที ่น่าสนใจ ซึ ่งพาดหัวข้อถือเป็น

องค์ประกอบสำคัญอย่างหนึ่งของหนังสือพิมพ์ (นันทิญา พันธ์โชติ, 2557) 

 การพาดหัวข่าวเป็นเทคนิคหนึ่งในการใช้ภาษาเพ่ือสรุปเนื้อหาสาระข่าวและสร้างความสนใจ

ต่อข่าว โดยพาดหัวข่าวของสื่อหนังสือพิมพ์ ทำหน้าที่ดึงดูดผู้อ่านหรือผู้รับสารให้เกิดความสนใจต่อ

ข่าว และได้รับทราบเกี่ยวกับประเด็นที่หนังสือพิมพ์นำเสนอ (อัตนันท์ เตโชพิศาลวงศ์, 2554)  

 นรินทร์ นาเจริญ (2549) ได้ให้ความหมายไว้ว่า การพาดหัวข่าวคือสิ่งแรกที่ผู้อ่านจะพบเจอ

ในการอ่านข่าว และจะมีผลต่อการเข้าติดตามอ่านข่าวต่อไปในรายละเอียด เป็นส่วนสำคัญที่ผู้อ่านจะ

ตัดสินใจอ่านหรือไม่ชื่อเรื่องต้องสะดุดตา ครอบคลุมเนื้อหา สันกะทัดรัด วิธีการตั้งชื่อหรือการพาดหัว

ข่าว มีหลายแบบ เช่น การพาดหัวข่าวแบบสรุปความ การพาดหัวข่าวแบบตั้งคำถาม การพาดหัวข่าว

แบบอ้างคำพูด การพาดหัวข่าวแบบเล่นสัมผัส การพาดหัวข่าวแบบใช้คำอุทาน การพาดหัวข่าวแบบ

ยกย่อง การพาดหัวข่าวแบบเปรียบ การพาดหัวข่าวแบบบอกเล่า และการพาดหัวข่าวแบบปริศนา 

 ดังนั้นสรุปได้ว่า การพาดหัวข่าวทำหน้าที่สรุปประเด็นสำคัญของข่าวนั้น ๆ และต้องใช้คำที่

สั้น กระชับและดึงดูดความสนใจของผู้รับสาร เพ่ือให้ผู้รับสารตัดสินใจได้ว่าจะอ่านข่าวเหล่านั้นหรือไม่  
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2.3 แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการสื่อสารทางการเมือง 

การสื ่อสารทางการเมือง เป็นกระบวนการทางการเมืองที ่เกี ่ยวข้องต่อการแลกเปลี ่ยน

ข้อเท็จจริง  ทัศนะ และความคิดเห็น ตลอดจนประสบการณ์ทางการเมืองระหว่างบุคคล เป็น

กระบวนการพิเศษที่ก่อให้เกิดการปฏิสัมพันธ์ระหว่างสมาชิกของสังคมการเมือง และทำให้บุคคล

สามารถดำรงชีวิตอยู่ได้ในสังคมการเมือง  เป็นกิจกรรมที่แพร่หลายทั่วไป (Agree et al, 1976) 

การสื่อสารทางการเมือง คือ กิจกรรมที่เผยแพร่ทั่วไป เป็นการทำหน้าที่ทั้งหลายของระบบ

การเมือง  กระบวนการ สังคมประกิต การสร้างโครงข่ายผลประโยชน์ การประสานประโยชน์ การ

สร้างกฎ การประยุกต์  ใช้กฎและการปรับเปลี่ยนกฎ ล้วนดำเนินไปโดยการสื่อสารเป็นเครื่องมือ 

(Almond  and  Coleman, 1960) 

การสื่อสารทางการเมือง ในความหมายกว้าง หมายถึง กิจกรรมการสื่อสารที่มนุษย์กระทำ 

หรือเกิดขึ้นนอกบ้านเรือนของตนเอง การยื่นข้อเรียกร้องระหว่างประเทศ การกล่าวคำปราศรัยของ

นักการเมือง  ความหมายเชิงแคบ หมายถึง กิจกรรมใด ๆ ของสถาบันเฉพาะ ซึ่งถูกจัดตั้งขึ้นเพื่อทำ

หน้าที่กระจายข้อมูลข่าวสาร  ความคิดและทัศนคติอันเกี่ยวกับเรื่องการเมืองการปกครอง การศึกษา

การสื่อสารทางการเมืองส่วนใหญ่มักจะมองการสื่อสารทางการเมืองโดยนัยแห่งความหมายนี้ (Pool, 

1973) 

การสื่อสารทางการเมือง มีลักษณะเป็นระบบของการแพร่ข่าวสารทางการเมือง ไปยังสมาชิก

ของการเมือง การสื่อสารทางการเมืองจึงเป็นแบบแผน หรือกระบวนการแพร่ข่าวทางการเมือง  

ระหว่างสมาชิกกับหน่วยต่าง ๆ ในระบบการเมือง หรือมีบทบาทเป็นตัวกลางระหว่างประชาชนกับ

รัฐบาล โดยเป็นช่องทางในการเสนอข่าวสารข้อมูลทางการเมืองต่างๆ ที่เกี่ยวกับการตัดสินใจ และ

นโยบายของรัฐบาลให้ประชาชนได้รับรู้  ขณะเดียวกัน ก็เป็นกระบวนการในการนำเอาข้อเรียกร้อง 

และความต้องการของประชาชนไปสู่รัฐบาล ที่จะกำหนดนโยบายและตัดสินใจให้สอดคล้อง และ

สนองตอบความต้องการของประชาชนได้มากยิ่งขึ้น (Shaffee, 1975) 

การสื่อสารทางการเมืองมีคุณลักษณะ 4 ประการ ประกอบด้วย 1.การสื่อสารทุกรูปแบบที่

ดำเนินโดยนักการเมืองและผู้ที่เกี่ยวข้องทางการเมือง 2.โดยมีวัตถุประสงค์ที่เจาะจง 3.การสื่อสารที่

สื่อมวลชนและผู้มีสิทธิเลือกตั้งส่งถึงนักการเมือง 4.กิจกรรมการสื่อสารที่สื่อมวลชนนำเสนอเกี่ยวกับ

การเมือง 
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การสื ่อสารทางการเมือง  ประกอบด้วย  3  ส่วน  1.องค์กรทางการเมือง (political  

organization)  2.สื ่อ (media)  3.ประชาชน (citizens) หรือผ ู ้ร ับสาร (audience)  (MacNair, 

1999) 

กระบวนการสื่อสาร  ประกอบด้วย  1.ผู้ส่งสาร : ประกอบด้วย  2  กลุ่มคือแหล่งข่าว  เช่น  

พรรคการเมือง  รัฐบาล  ข้าราชการ  กลุ่มผลประโยชน์  กลุ่มผลักดันต่างๆ  และอีกกลุ่มหนึ่งคือ 

สื่อมวลชน  2.สาร : เนื้อหาของข่าวสารซึ่งเป็นเนื้อหาทางการเมือง  สาธารณะ  เช่น  การเลือกตั้ง  

การแก้ไขกฎหมาย  3.สื่อ : ช่องทางในการสื่อสารและการเผยแพร่ข่าวสาร  ทั้งที่เป็นทางการ และไม่

เป็นทางการ  4.ผู้รับสาร : เป้าหมายในการสื่อสาร  5.ผล : ภาพลักษณ์ของการสื่อสารทางการเมืองใน

สายตาของบุคคลทั่วไป 

Karl W. Deutsch (อ้างใน อาคม สุวรรณกันทา, 2542) ได้ชี้ใหเห็นถึงการสื่อสารและการ

ควบคุมว่าเป็นเรื่องสำคัญยิ ่ งของระบบการเม ืองเป็นเสมือนเส นประสาท (The Nerves of 

Government) ของระบบการเมือง ทั้งนี้เขาได้อธิบายถึงกระบวนการสื่อสารทางการเมืองวา เป็น

เรื่องของการแสดงออกซึ่งความเรียกร้องตองการของประชาชน การตอบสนองของรัฐ อันนําไปสู่การ

ตัดสินตกลงใจ อันเป็นผลจากการสื่อสารทางการเมืองในสังคมนั้น ระบบการเมืองจะสามารถดำรงคง

อยู่และมีบูรณภาพได้ก็ขึ ้นอยู่กับความสามารถที่จะ “ตอบสนอง” ตอการเรียกรองตองการทาง

การเมือง  

การสื่อสารทางการเมืองเป็นตัวกลางหรือสื่อกลางระหว่างสมาชิกของระบบการเมือง กลา

วคือ เป็นช่องทางในการเสนอข้อมูลข่าวสารที่เกี่ยวกับการตัดสินใจและนโยบายต่าง ๆ ของรัฐบาลให

ประชาชนได้รับรู ในขณะเดียวกันก็จะเป็นกระบวนการในการนําเอาข้อเรียกรอง และความตองการ

ของประชาชนไปใหรัฐบาลได้รับรูเช่นกัน 

 

2.4 แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการเปิดรับข่าวสาร 

 การเปิดรับข่าวสาร หมายถึง การที่บุคคลมีการเปิดรับข่าวสารมาก ยิ่งจะส่งผลให้มีหูตาที่

กว้างไกลมาก มีความรู้มาก มีความเข้าใจในสภาพแวดล้อม และเป็นคนที่ทันต่อเหตุก ารณ์หรือ

สถานการณ์ท่ีเกิดข้ึนมากกว่าบุคคลอ่ืน ๆ ที่เปิดรับข่าวสารน้อยกว่า Atkin (1973) 
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การเปิดรับข่าวสาร หมายถึง บุคคลที่เปิดรับสื่อมวลชนซึ่งมีความครอบคลุมสื่อมวลชนถึง 5 

ประเภท คือ สื่อหนังสือพิมพ์ สื ่อภาพยนตร์ สื ่อวิทยุ สื ่อนิตยสาร และสื่อโทรทัศน์ Rogers and 

Sevenning (1969) 

จากคำจำกัดความในข้างต้นของคำว่า “การเปิดรับข่าวสาร” สามารถสรุปได้ว่าการเปิดรับ

ข่าวสาร หมายถึง ความถี่ในการเปิดรับข่าวสารของประชาชนจากสื่อต่าง ๆ 

เมื่อทำความเข้าใจเกี่ยวกับการเปิดรับข่าวสารอย่างละเอียดแล้ว ก็จะทำให้ทราบว่าข่าวสาร

ต่าง ๆ ถือเป็นปัจจัยสำคัญที่ใช้ประกอบการตัดสินใจในกิจกรรมต่าง ๆ ของมนุษย์ ความต้องการ

ข่าวสารจะเพิ่มมากขึ้น เมื่อบุคคลนั้นต้องการข้อมูลในการตัดสินใจหรือไม่แน่ใจในเรื่องใดเรื่องหนึ่ ง 

บุคคลจะไม่รับข่าวสารทุกอย่างที่ผ่านเข้ามาสู่ตนทั้งหมด แต่จะเลือกรับรู้เพียงบางส่วนที่ คิดว่ามี

ประโยชน์ต่อตนเอง โดยแรงผลักดันที่ทำให้บุคคลมีการเลือกรับข่าวสารนั้นเกิดจากคุณสมบัติพื้นฐาน

ของผู้รับสารในด้านต่าง ๆ ได้แก่ 

1.องค์ประกอบทางด้านจิตใจ เป็นองค์ประกอบที่มีความสำคัญ ที่จะทำให้มนุษย์เกิดความ

สนใจ หรือเกิดความไม่สนใจต่อสิ่งต่างๆ ที่เกิดขึ้นในชีวิต จิตใจจะเป็นตัวกำหนดหรือสั่งการที่สำคัญ 

เช่น การเลือกรับข่าวสาร การเลือกรับรู้ตามทัศนคติ ประสบการณ์หรือความชอบส่วนตัวของบุคคล 

 2.องค์ประกอบทางด้านสังคม เป็นองค์ประกอบทางด้านสภาพแวดล้อมที่อยู่รอบ ๆ ตัว ของ

มนษุย์ เช่นครอบครัว วัฒนธรรมประเพณี หรือแม้แต่ลักษณะทางประชากรศาสตร์ เป็นต้น 

นอกจากองค์ประกอบในด้านจิตใจ และด้านสังคม ที่ส่งผลต่อการเปิดรับข่าวสารของมนุษย์

แล้ว มนุษย์ยังมีการเลือกที่จะเปิดรับข่าวสาร โดยอาศัยหลักเกณฑ์ที่สำคัญในการที่จะนำมาใช้เป็น

เครื่องมือในการที่จะชี้วัดได้ว่า ควรเลือกเปิดรับข่าวสารนั้น ๆ หรือไม ่

การเปิดรับข่าวสารผู้รับสารอาจเปิดรับสารโดยผ่านกระบวนการในการเลือกรับข่าวสาร  ซึ่ง

กระบวนการในการเลือกรับข่าวสาร (Klapper, 1960 อ้างถึงใน โชติหทัย นพวงศ์, 2542) 

1. การเลือกเปิดรับ (Selective Exposure) หมายถึง แนวโน้มที่บุคคลจะเลือกเปิดรับสื่อ

หรือข่าวสารจากแหล่งต่าง ๆ ตามความสนใจ และความต้องการของตน ทั้งนี้เพราะโดยธรรมชาติของ

มนุษย์มักต้องการที่จะปกป้อง รักษา และส่งเสริมความคิดเห็นเกี่ยวกับตนเอง (Self-concept) 

 2.การเลือกสนใจ (Select Attention) หมายถึง แนวโน้มที ่ผู ้ร ับสารจะเลือกสนใจ หรือ

เปิดรับข่าวสารจากแหล่งใดแหล่งหนึ่ง ซึ่งอาจจะมีอยู่ด้วยกันหลายแหล่ง โดยการเลือกเปิดรับข่าวสาร
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จะมีความสัมพันธ์กับปัจจัยที่เกี่ยวข้องหลายประการ ซึ่งโดยปกติแล้วเรามักจะเลือกให้ความสนใจกับ

สิ่งที่สอดคล้องกับทัศนคติ ความคิด และความเชื่อดังเดิมของตน 

 3.การเล ือกร ับร ู ้  หร ือต ีความ (Selective Perception or Selection Interpretation) 

หมายถึง การรับรู้ และการตีความมีความเกี่ยวข้องกันเกือบเป็นสิ่งเดียวกัน การรับรู้ คือกระบวนการ

ตีความหมายในสิ่งที่สนใจ บุคคลจะเลือกรับรู้ หรือเลือกตีความข่าวสารที่ได้ตามความเข้าใจของตน

ตามทัศนคติ ความต้องการ แรงจูงใจ หรือ สภาวะอารมณ์ขณะนั้น และมักจะบิดเบือนข่าวสารนั้นให้

สอดคล้องกับทัศนคติและความเชื่อของตน 

 4.การเลือกจดจำ (Selective Retention) หมายถึง บุคคลจะเลือกจดจำข่าวสารเฉพาะที่

สอดคล้อง หรือตรงกับความต้องการ รสนิยม ทัศนคติ ความเชื่อ ค่านิยม ความสนใจของตนเอง โดย

จะลืมข่าวสารในส่วนที่ตัวเองไม่สนใจ หรือไม่เห็นด้วย หรือเรื ่องที่ขัดแย้งกับความคิดของตัวเอง

ข่าวสารที่คนเราจดจำไว้นั้น มักมีเนื้อหาที่จะช่วยส่งเสริมหรือสนับสนุน ความรู้สึกนึกคิด ทัศนคติ  

ค่านิยม หรือความเชื่อของแต่ละคนที่มีอยู่เดิมให้มีความมั่นคงชัดเจนยิ่งขึ้น และเปลี่ยนแปลงให้ยาก

ขึ้น เพื่อนำไปใช้เป็นประโยชน์ในโอกาสต่อไป ส่วนหนึ่งอาจจะนำไปใช้เมื่อเกิดความรู้สึกขัดแย้งกับ

เรื่องใดเรื่องหนึ่ง 

อย่างไรก็ตาม ผู้รับสารจะไม่รับข่าวสารทุกอย่างที่ผ่านเข้ามาสู่ตนทั้งหมด แต่จะเลือกรับ

ข่าวสารเพียงบางส่วนที่คิดว่ามีประโยชน์ต่อตนเอง ดังนั้น ข่าวสารที่ไหลผ่านเข้ามาไปยังผู้รับสารจาก

ช่องทางต่าง ๆ นั้นมักจะถูกคัดเลือกตลอดเวลา ข่าวสารที่น่าสนใจ มีประโยชน์และเหมาะสมตาม

ความนึกคิดของผู้รับสาร จะเป็นข่าวสารที่ก่อให้เกิดความสำเร็จในการสื่อสาร (กิติมา สุรสนธิ, 2533) 
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บทท่ี 3 

ภาระหน้าท่ีในการปฏิบัติงาน 

การปฏิบัติงานสหกิจศึกษา เรื่อง กระบวนการเขียนข่าวการเมืองของบริษัท สยามรัฐ จำกัด 

ผู้จัดทำได้รับหน้าที่เขียนข่าวการเมือง โดยเริ่มฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษาตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ.

2566 ถึง วันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2567 ซึ่งมีรายละเอียดการฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษา ดังนี้ 

3.1 เขียนข่าวคณะรัฐมนตรีที่ทำเนียบรัฐบาล 

3.2 เขียนข่าวสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร(สส.)และสมาชิกวุฒิสภา(สว.)ที่รัฐสภา 

3.3 ออกทำข่าวประเด็นด่วนตามที่ได้รับมอบหมาย 

3.4 งานอ่ืน ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 

 

3.1 เขียนข่าวคณะรัฐมนตรีที่ทำเนียบรัฐบาล 

 เดือนแรกของการฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษา วันที่ 1 – 3 พฤศจิกายน พ.ศ.2566 ฝึกปฏิบัติอยู่ที่

บริษัท ต่อมาผู้จัดทำได้ทำข่าวประจำทำเนียบรัฐบาลเป็นระยะเวลา 1 เดือน ตั้งแต่วันที่ 6 พฤศจิกายน 

พ.ศ.2566 ถึง วันที่ 8 ธันวาคม พ.ศ.2566 โดยเขียนข่าวนายกรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรีเป็นหลัก 

เมื่อเรียบเรียงเขียนข่าวแล้ว ผู้จัดทำส่งให้ทางผู้ดูแลการฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษาเป็นผู้เผยแพร่เป็นลำดับ

ต่อไป 
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ภาพที่3.1.1 ข่าวนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 3.1.2 ข่าวนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ 
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3.2 เขียนข่าวสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร(สส.)และสมาชิกวุฒิสภา(สว.)ที่รัฐสภา 

 เดือนที่สองของการฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษา ผู้จัดทำได้ทำข่าวประจำรัฐสภา ตั้งแต่วันที่ 13 

ธันวาคม พ.ศ.2566 ถึง วันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2567 โดยเขียนข่าวประเด็นทางการเมืองต่าง ๆ ซึ่ง

ผู้ให้สัมภาษณ์มีทั้งสส.และสว. รวมถึงประชาชนทั่วไปที่เข้ายื่นหนังสือร้องเรียนถึงสภาฯ และเมื่อเรียบ

เรียงเขียนข่าวแล้ว ผู้จัดทำส่งให้ผู้ดูแลการฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษาเผยแพร่เป็นลำดับต่อไป 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 3.2.1 ข่าวนายพริษฐ์ วัชรสินธุ สส.บัญชีรายชื่อและโฆษกพรรคก้าวไกล 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 3.2.2 ข่าวนายปดิพัทธ์ สันติภาดา สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเป็นธรรม 

และรองประธานสภาผู้แทนราษฎร คนที่ 1 
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3.3 ออกทำข่าวประเด็นด่วนตามที่ได้รับมอบหมาย 
 ผู้จัดทำได้ออกทำข่าวนอกสถานที่ตามที่ได้รับมอบหมาย เพื่อติดตามประเด็นดังต่าง ๆ ที่
ได้รับความสนใจในช่วงเวลานั้น ๆ  
 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 3.3.1 ข่าวแถลงจัดงานฟุตบอลสานสัมพันธ์ของ จุฬาฯ-ธรรมศาสตร์ 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 3.3.2 ข่าวดูงานที่โรงพยาบาลตำรวจ ของนายชัยชนะ เดชเดโช 

สส.นครศรีธรรมราช รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ 

และประธานกรรมาธิการการตำรวจ สภาผู้แทนราษฎร 
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ภาพที่ 3.3.3 ข่าว นายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ สมาชิกพรรคพลังประชารัฐ 

ยื่นหนังสือต่อคณะกรรมการการเลือกตั้ง(กกต.) ยุบพรรคก้าวไกล 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 3.3.4 ข่าว นายธีรยุทธ สุวรรณเกสร อดีตทนายความพุทธะอิสระ 

ยื่นหนังสือต่อคณะกรรมการการเลือกตั้ง(กกต.)ส่งศาลรัฐธรรมนูญ ยุบพรรคก้าวไกล 
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3.4 งานอ่ืน ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 

 นอกจากเขียนข่าว ผู้จัดทำก็ได้รับมอบหมายทำงานอื่น ๆ เช่น การถอดเทปสัมภาษณ์สส.

และสว. หรือแม้กระทั่งคนดังทางการเมือง ซึ่งเป็นรายการพิเศษทางการเมืองของบริษัทสยามรัฐ และ

ได้รับมอบหมายถ่ายวิดีโอสส.อวยพรปีใหม่ พ.ศ.2567 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 3.4.1 ถอดเทปสัมภาษณ์พิเศษ นายจตุพร พรหมพันธุ์ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 3.4.2 ถอดเทปสัมภาษณ์พิเศษ นายแพทย์วรวงศ์ เดชกิจวิกรม 
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ภาพที่ 3.4.3 ถอดเทปสัมภาษณ์พิเศษ นายคำนูณ สิทธิสมาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 3.4.4 ถอดเทปสัมภาษณ์พิเศษ นายศักดิ์ดา วิเชียรศิลป์ 
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ภาพที่ 3.4.5 ถอดเทปสัมภาษณ์พิเศษ นายเทพไท เสนพงศ์ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 3.4.6 ถอดเทปสัมภาษณ์พิเศษ ผศ.ทวี สุรฤทธิกุล 
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ภาพที่ 3.4.7 ถอดเทปสัมภาษณ์พิเศษ กิตตินันท์ ธรมธัช 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 3.4.8 ถอดเทปสัมภาษณ์พิเศษ รศ.ยุทธพร อิสรชัย 
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ภาพที่ 3.4.9 ถอดเทปสัมภาษณ์พิเศษ ดร.มัลลิกา บุญมีตระกูล มหาสุข 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 3.4.10 ถอดเทปสัมภาษณ์พิเศษ พล.อ.ต.อมร ชมเชย 
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ภาพที่ 3.4.11 ถอดเทปสัมภาษณ์พิเศษ ถาวร เสนเนียม 

 

 

 

 

ภาพที่ 3.4.12 ถ่ายวิดีโออวยพรปีใหม่ (นางสาววทันยา บุนนาค  

สมาชิกพรรคประชาธิปัตย์และประธานคณะทำงานนวัตกรรมการเมืองกรุงเทพมหานคร) 

 

 

 

 

ภาพที่ 3.4.13 ถ่ายวิดีโออวยพรปีใหม่  

(นายชัยธวัช ตุลาธน หัวหน้าพรรคก้าวไกลและผู้นำฝ่ายค้าน) 
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บทท่ี 4 
รายละเอียดของการปฏิบัติงาน 

การฝึกสหกิจศึกษา เป็นระบบการศึกษาที่เน้นการปฏิบัติงานจริงในสถานประกอบการ โดย
ผู้จัดทำกำลังศึกษาในระดับปริญญาตรี สาขาวิชาการโฆษณาและการประชาสัมพันธ์ ทั้งนี้ผู้จัดทำได้มี
โอกาสฝึกสหกิจศึกษาและได้รับประสบการณ์ในการปฏิบัติงานในสถานประกอบการจริง เพื่อเรียนรู้
การทำงานอย่างเป็นระบบ ศึกษาข้ันตอนการทำงานต่าง ๆ เพื่อนำความรู้และประสบการณ์ที่ได้รับมา
พัฒนาความสามารถของผู้จัดทำและประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานจริง เสมือนเป็นพนักงานของสถาน
ประกอบการ 

โดยผู้จัดทำได้ฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษา ณ บริษัท สยามรัฐ จำกัด ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 
พ.ศ.2566 ถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์พ.ศ.2567 เป็นระยะเวลา 4 เดือน ซึ่งในการปฏิบัติงานนั้น ได้รับ
มอบหมายตำแหน่ง นักข่าวภาคสนาม มีหน้าที่รับผิดชอบ ดังนี้ 

4.1 เขียนข่าวคณะรัฐมนตรีที่ทำเนียบรัฐบาล 
4.2 เขียนข่าวสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร(สส.)และสมาชิกวุฒิสภาที่รัฐสภา(สว.) 
4.3 ออกทำข่าวประเด็นด่วนตามที่ได้รับมอบหมาย 
4.4 งานอ่ืน ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 

 

4.1 เขียนข่าวคณะรัฐมนตรีที่ทำเนียบรัฐบาล 
ผู้ฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษาได้รับมอบหมายให้ทำข่าวที่ทำเนียบรัฐบาล ซึ่งเป็นการเขียนข่าวของ

คณะรัฐมนตรี ทั้งนี้ทุกวันอังคารจะมีการประชุมของคณะรัฐมนตรีจึงได้พบรัฐมนตรีหลาย ๆ ท่านและ
ได้เขียนข่าวตามประเด็นในช่วงนั้น ๆ  
 โดยการเขียนข่าวจำเป็นต้องตรวจทานคำผิดและถูกอย่างถี่ถ้วนก่อนเผยแพร่และต้องใส่
ตำแหน่งหน้าที่ของผู้ให้สัมภาษณ์ให้ครบถ้วน 
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ภาพที่ 4.1.1 การเขียนข่าวของรองนายกรัฐมนตรี 

 

4.2 เขียนข่าวสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร(สส.)และสมาชิกวุฒิสภา(สว.)ที่รัฐสภา 

 ผู้ฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษาได้รับมอบหมายให้เขียนข่าว สส. และ สว. ซึ่งเป็นการทำงานที่รัฐสภา 

โดยผู้ให้สัมภาษณ์คือ สส. และ สว.และบุคคลทั่วไปที่เดินทางมายื่นหนังสือข้อเรียกร้องต่าง ๆ ที่

รัฐสภา ซึ่งการเขียนข่าวในแต่ละวันตัวผู้จัดทำจำเป็นต้องศึกษาหาข้อมูลต่าง ๆ เพื่อเตรียมตัวในการ

ปฏิบัติหน้าที่และเพ่ือไม่พลาดประเด็นต่าง ๆ  

 โดยช่วงฝึกสหกิจศึกษาอยู่ในกระแสข่าวของการแก้กฎหมายมาตรา 112 ของพรรคก้าวไกล 

ซึ่งเป็นประเด็นที่น่าจับตา ดังนั้นการเขียนข่าวจึงต้องคำนึงถึงความละเอียดอ่อนของการพาดหัวข่าว  

เนื้อหา และการใช้คำ 
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ภาพที่ 4.2.1 การเขียนข่าวรองปธ.สภาฯ ประเด็นลงช่ือแก้ม.112 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 4.2.2 การเขียนข่าวโฆษกพรรคก้าวไกล ประเด็นนายพิธา 
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4.3 ออกทำข่าวประเด็นด่วนตามที่ได้รับมอบหมาย 

 การออกทำข่าวประเด็นด่วน คือการออกไปทำข่าว ณ สถานที่ต่าง ๆ และผู้จัดทำต้องศึกษา

ข้อมูลของข่าวนั้น ๆ เพ่ือไม่พลาดประเด็นสำคัญของข่าวต่าง ๆ โดยผู้จัดทำได้รับมอบหมายให้เดินทาง

ไปทำข่าวประเด็นดังที่ผู้คนให้ความสนใจในช่วงเวลานั้น ณ สถานที่ที่บุคคลที่เป็นข่าวได้ระบุ 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 4.3.1 การเขียนข่าวกมธ.ตำรวจ กรณีนายทักษิณ ที่รพ.ตำรวจ 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 4.3.2 การเขียนข่าวอดีตทนายความ กรณีร้องศร.ยุบพรรคก้าวไกล ที่ศูนย์ราชการแจ้ง

วัฒนะ 
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ภาพที่ 4.3.3 การเขียนข่าวนายเรืองไกร  

กรณีร้องกกต.วินิจฉัยยุบพรรคก้าวไกล ที่ศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะ 

 

4.4 งานอื่น ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 

 งานอื่น ๆ ที่ผู้จัดทำได้รับมอบหมายคือ การถอดเทปสัมภาษณ์พิเศษของบริษัท สยามรัฐ 

จำกัด โดยผู้สัมภาษณ์คือนักข่าวประจำบริษัท และผู้ให้สัมภาษณ์คือผู้มีชื่อเสียง 

 การทำงานด้านนี้ ผู้จัดทำได้รับชมรายการสัมภาษณ์และเรียบเรียงการสัมภาษณ์นั้น ๆ เพ่ือ

มาเขียนในภายหลัง ซึ่งการถอดเทปสัมภาษณ์ดังกล่าวจะถูกถ่ายทอดออกมาเป็นตัวอักษรและนำไปลง

หนังสือพิมพ์ ทั้งนี้ยังเผยแพร่ผ่านทางเว็บไซต์ของทางบริษัทด้วย โดยการเผยแพร่บทสัมภาษณ์อยู่ใน

ความดูแลของนักข่าวของบริษัท 
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ภาพที่ 4.4.1 การถอดเทปสัมภาษณ์ประเด็นดิจิทัลวอลเล็ต 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 4.4.2 การถอดเทปสัมภาษณ์ประเด็นการผลักดันสมรสเท่าเทียม 
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ภาพที่ 4.4.3 การถอดเทปสัมภาษณ์ประเด็นแก้กฎหมายม.112 ของพรรคก้าวไกล 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 4.4.4 การถอดเทปสัมภาษณ์ประเด็นภัยไซเบอร์ 
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บทท่ี 5 

สรุปผลการฝึกปฏิบตัิงานและข้อเสนอแนะ 

จากการฝึกสหกิจศึกษาในครั ้งนี ้นางสาวจันทร์จ ิรา จ ันงาม นิส ิตคณะนิเทศศาสตร์

มหาวิทยาลัยราชพฤกษ์สาขาวิชาการโฆษณาและการประชาสัมพันธ์  ได้ฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษาที่ 

บริษัท สยามรัฐ จำกัด ในสถานประกอบการและนอกสถานประกอบที่เกี่ยวข้องกับตำแหน่งการฝึก

ปฏิบัติงานสหกิจศึกษา เพ่ือประกอบการศึกษา อีกท้ังยังพัฒนาทักษะการเรียนรู้และประสบการณ์การ

ทำงานจริง ระหว่างวันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ2565 ถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2566 เป็นระยะเวลา 

4 เดือน ซึ่งในการปฏิบัติงานนั้นนิสิตได้ฝึกในตำแหน่งนักข่าวภาคสนาม ผู้จัดทำได้จัดทำการสรุปผล

การปฏิบัติงานสหกิจศึกษา โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

 5.1 วัตถุประสงค์ของการปฏิบัติงาน 

5.2 สรุปการจัดทำโครงงาน 

5.3 ประโยชน์ที่สถานประกอบการได้รับ 

5.4 ประโยชน์ที่ผู้ฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษาได้รับ 

5.5 ประโยชน์ที่สถานศึกษาได้รับ 

5.6 วิเคราะห์จุดเด่น จุดด้อย โอกาส และอุปสรรค (SWOT Analysis) ของผู้ฝึกสหกิจศึกษา 

5.7 ประสบการณ์ท่ีประทับใจ 

 

5.1 วัตถุประสงค์ของการปฏิบัติงาน 

1) เพ่ือนำความรู้ที่ได้จากสถานศึกษาทั้งภาคทฤษฎีและปฏิบัติมาใช้ในการฝึกปฏิบัติงาน 

2) เพื่อศึกษาการทำข่าวด้านการเมือง 

3) เพื่อเตรียมความพร้อมเข้าสู่การประกอบอาชีพหลังฝึกประสบการณ์วิชาชีพ พร้ อมทั้ง

พัฒนาศักยภาพการเขียนข่าวของผู้ฝึกปฏิบัติงานสหกิจศึกษา 



 34 

4) เพื่อให้นิสิตได้ประสบการณ์การปฏิบัติงานจากสถานที่ทำงานจริง ก่อนสำเร็จการศึกษา

และสู่การปฏิบัติงานจริงในอนาคต 

 

5.2 สรุปการจัดทำโครงงาน 

 ในการฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษาเรื่อง กระบวนการเขียนข่าวการเมืองของบริษัท สยามรัฐ จำกัด 

ผู้จัดทำได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงานด้านการเขียนข่าวการเมือง โดยการเผยแพร่ข่าวอยู่ในความดูแล

ของพนักงานประจำบริษัท ซึ่งผู้จัดทำได้ศึกษาวิธีการเขียนข่าวด้านการเมือง เพ่ือให้เกิดความผิดพลาด

น้อยที ่ส ุด ทั ้งนี้ ได้ร ับคำแนะนำในการทำงานจากพนักงานที่ปรึกษา คอยสอนงานจนสามารถ

ปฏิบัติงานได้เป็นที่น่าพอใจ อีกทั้งยังได้รับประสบการณ์ในการทำงาน เพื่อพัฒนาความสามารถและ

นำไปต่อยอดการปฏิบัติงานจริงต่อไปได้ 

 

5.3 ประโยชน์ที่สถานประกอบการได้รับ 

 5.3.1 ทางสถานประกอบการสามารถนำผลงานไปใช้ได้จริง 

 5.3.2 เพื่อเป็นการส่งเสริมและสร้างสัมพันธ์ระหว่างมหาวิทยาลัยกับสถานประกอบการ โดย

ผ่านนักศึกษาผู้ไปฝึกปฏิบัติงาน ณ สถานประกอบการนั้น ๆ 

 5.3.3 สถานประกอบการลดภาระงานของบุคลากรในหน่วยงานได้  เนื ่องจากมีนิสิตฝึก

ปฏิบัติงานช่วยเหลือในการทำงานได ้

 

5.4 ประโยชน์ที่ผู้ฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษาได้รับ 

 5.4.1 ได้พัฒนาศักยภาพทางด้านการเขียนข่าว 

 5.4.2 ได้เรียนรู้สังคม ได้ฝึกการทำงานร่วมกับผู้อ่ืน 

 5.4.3 มีความรับผิดชอบและม่ันใจในตนเองมากข้ึน 

 5.4.4 ได้ประสบการณ์จากการปฏิบัติงานจริง 
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5.5 ประโยชน์ที่สถานศึกษาได้รับ 

 5.5.1 ผลงานที่ได้ปฏิบัติถูกนําไปใช้งานจริง ทำให้ช่วยสร้างชื่อเสียงให้กับมหาวิทยาลัย 

 5.5.2 สร้างชื่อเสียงและสร้างภาพลักษณ์ที่ดีให้กับสถานศึกษา ทั้งด้านการเรียนการสอนที่

นักศึกษาได้นำไปใช้ในการผลิตผลงานที่เป็นประโยชน์ต่อองค์กร  

 5.5.3 ผลงานถูกชื่นชมจากผู้บริหารของสถานประกอบการ จึงทำให้องค์กรยินดีที่จะรับผู้ฝึก

ปฏิบัติงานของมหาวิทยาลัยรุ่นต่อไป 

 

5.6 วิเคราะห์จุดเด่น จุดด้อย โอกาส และอุปสรรค (SWOT Analysis) ของผู้ฝึกสหกิจศึกษา 

จุดเด่น (Strength) 

- สามารถปฏิบัติงานที่ได้มอบหมายได้ค่อนข้างรวดเร็วและสำเร็จก่อนเวลา 

- มีความตั้งใจเรียนรู้ในการทำงาน 

- เป็นคนละเอียด รอบคอบ 

- เคารพความคิดเห็นของผู้อื่น รับฟังคำแนะนำท้ังจากพนักงานในบริษัทและนอกบริษัท 

จุดด้อย (Weakness) 

- ช่วงแรกมีการปรับตัวเข้ากับคนอ่ืนได้ยาก ไม่กล้าพูด ไม่กล้าถาม 

- เวลาตั้งใจทำงานจะจริงจัง และไม่ยุ่งกับใครจะชอบอยู่เงียบ ๆ คนเดียว 

- คิดมาก อาจจะทำให้บางครั้งกดดันตัวเอง 

โอกาส (Opportunity) 

- ได้เรียนรู้การเขียนข่าวจากนักข่าวมากประสบการณ์ 

- ได้ประสบการณ์จากการทำข่าวด้านการเมือง 

อุปสรรค (Threat) 

- เนื่องจากนักข่าวไม่ควรเลือกข้างใดข้างหนึ่ง การพาดหัวข่าวจึงต้องระวังในการใช้คำโปรยหัว

ข่าว ไม่นำความรู้สึกส่วนตัวมาใช้ อาจจะเสี่ยงโดนฟ้องได้ 

- สายตาล้า เนื่องจากทำงานอยู่หน้าจอคอม/โทรศัพท์ เป็นเวลานาน 
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5.7 ประสบการณ์ที่ประทับใจ 

 การฝึกปฏิบัติงานสหกิจศึกษาในครั้งนี้  ได้รับประสบการณ์มากมาย บุคลากรในองค์กรใจดีมี

น้ำใจ มีความเป็นกันเอง ดูแลกันอย่างดีมาโดยตลอด และเนื่องจากเป็นการทำงานร่วมกันกับหลาย

องค์กร จึงได้รับคำแนะนำดี ๆ จากผู้มีประสบการณ์จำนวนมาก ได้พบเพื่อนนิสิตจากต่างมหาวิทยาลัย 

ต่างองค์กร แลกเปลี่ยนความคิดในการทำงาน ทั้งนี้ยังได้รับคำแนะนำจากพี่เลี้ยงมากมาย อีกทั้งได้

รับคำชมในการทำงานจึงทำให้นิสิตมีความมั่นใจในตัวเองมากขึ ้น เป็นประสบการณ์ที ่ดีที ่นิสิต

ประทับใจและดีใจที่ได้พบนักข่าวผู้มีประการณ์หลายท่าน นิสิตคงจะเก็บความทรงจำในการทำงาน

ด้านนี้ไว้ตลอดไป 
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บรรณานุกรม 

เอกสารออนไลน์ 

แนวคิดเกี่ยวกับข่าว เข้าถึงจาก 

http://dspace.spu.ac.th/bitstream/123456789/7485/6/บทที%่202.pdf 

(ทำการสืบค้นเมื่อวันที่ 26 มกราคม 2567) 

 

แนวคิดเกี่ยวกับการพาดหัวข่าว เข้าถึงจาก 

อ้างอิงจากวิจัยคุณอลงกรณ์ รัตตะเวทิน (ลิงก์ได้รับความเสียหายไม่สามารถแนบได้) 

(ทำการสืบค้นเมื่อวันที่ 26 มกราคม 2567) 

 

แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการสื่อสารทางการเมือง เข้าถึงจาก 

https://archive.lib.cmu.ac.th/full/T/2551/regio90951achsn_ch2.pdf 

(ทำการสืบค้นเมื่อวันที่ 28 มกราคม 2567) 

 

แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการเปิดรับข่าวสาร เข้าถึงจาก 

http://dspace.spu.ac.th/bitstream/123456789/7485/6/บทท่ี%202.pdf 

(ทำการสืบค้นเมื่อวันที่ 28 มกราคม 2567) 

  

http://dspace.spu.ac.th/bitstream/123456789/7485/6/บทที่%202.pdf
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